
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.41 DEL 12/06/2023

OGGETTO: Aggiornamento "Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di
forniture servizi" dell'E.R.S.U. di Catania.

L'anno 2023 addì 12 del mese di Giugno si è riunito presso la sede degli uffici amministrativi di
via Etnea n. 570 Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio, previa convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 8116 del 31/05/2023, prot. n.
8236 del 06/06/2023. 
Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Arch. Salvatore Sorbello Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente SI

Sig. Samuele Mirenna consigliere SI

Dott. Vincenzo Picoco consigliere SI

Dott. Marco Rosario Tucci Consigliere SI

Presenti N. 5 
Assenti  N. 0

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sig. Giovanni Rubino Presidente NO

Sig.ra Luisa Manfrè Componente NO

Sig. Salvatore Ragonese Componente NO

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Arch. Salvatore Sorbello  
Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore Ing. Salvatore Cantarella. 
Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 16:00 dichiara aperta la
seduta.



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera UOII

Il Compilatore Il Dirigente UOII

Dott.ssa Anna Maria Giarrusso Dott.ssa Caterina Lombardo

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 1/2019 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTO il D.A. n. 2/Gab con il quale è stato revocato l’incarico di Presidente dell’E.R.S.U.
di Catania al Prof. Mario Cantarella e nominato l’Arch. Salvatore Sorbello Presidente
dell’E.R.S.U. di Catania, nonché Presidente del Consiglio di Amministrazione, fino alla
scadenza naturale del Consiglio di Amministrazione costituito col D.A. n. 7216 del
04.12.2019;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Giovanni Girgenti, che si è dimesso
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 23 del 14/04/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Vella Andrea;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Fiorenza Rosolini Roberto, che si
è dimesso da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 38 del 28/05/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Tucci Marco Rosario;
VISTO il D.A. n. 1772 del 22/09/2022 con il quale è stato nominato lo studente Picoco
Vincenzo, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione della studentessa Pulvirenti Paola, che si è dimessa
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera n. 76 del 26.09.2022 con la quale si è insediato il consigliere Picoco
Vincenzo;

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTO il D.A. n. 518/Istr. Del 31/03/2023 con il quale è stato nominato lo studente
Mirenna Samuele, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Vella Andrea, che si è dimesso da
Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera n. 28 del 04/05/2023 con la quale si è insediato il consigliere Mirenna
Samuele;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27/01/2022, con la quale è
stato nominato l’Ing. Salvatore Cantarella Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il decreto del Direttore n. 325 del 01/04/2022 con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente dell’U.O. II dell’E.R.S.U. di Catania “Residenze e Ristorazione
Universitaria” alla Dott.ssa Caterina Lombardo;
VISTA la disposizione di servizio del Direttore n.1 del 07/03/2023 di affidamento incarico
di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria alla Dott.ssa Caterina Lombardo;
VISTO il decreto Assessoriale n. 122 del 22/02/2022 con il quale è stato costituito il
Collegio straordinario dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 06 del 18/01/2023 con il quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale
2023/2025 dell'E.R.S.U. di Catania, di cui alla Delibera del C.d.A. dell'Ente n.106 del
30/12/2022;
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
VISTO l'art. 21 del D.lgs. 50/2016 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori
pubblici" per il quale " Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio ...”;
VISTO il comma 6 del sopracitato art. 21 che recita “ Il programma biennale di forniture
e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.” e il comma 7 che prevede “Il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni
e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.”;
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n.
14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che reca la
disciplina di attuazione dell'articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
VISTO il comma 6 dell’art. 7 del D.M. n.14/2018 che prevede che entro novanta giorni
dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio le amministrazioni procedono
all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it
https:99www.bosettiegatti.eu9info9norme9statali92016_0050.htm+029


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTA la delibera n. 17 del 07/03/2023 di Adozione "Programma biennale 2023/2024
degli acquisti di forniture e servizi" dell'E.R.S.U. di Catania.
RITENUTO di aggiornare il programma biennale come da schema proposto dal referente
responsabile del programma dott.ssa Caterina Lombardo secondo gli schemi indicati dal
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti (art. 3 comma 2 del DM. 14/2018), composto
dall’Allegato II formato dalle schede:
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
B: Elenco degli acquisti del programma
C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità ‘del precedente programma biennale
e non riproposti e non avviati;
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;
Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione,
acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTO il D.A. n. 2/Gab con il quale è stato revocato l’incarico di Presidente dell’E.R.S.U.
di Catania al Prof. Mario Cantarella e nominato l’Arch. Salvatore Sorbello Presidente
dell’E.R.S.U. di Catania, nonché Presidente del Consiglio di Amministrazione, fino alla
scadenza naturale del Consiglio di Amministrazione costituito col D.A. n. 7216 del
04.12.2019;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 1772 del 22/09/2022 con il quale è stato nominato lo studente Picoco
Vincenzo, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 518/Istr. Del 31/03/2023 con il quale è stato nominato lo studente
Mirenna Samuele, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

UDITA la relazione del Presidente;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di aggiornare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
dell’E.R.S.U. di Catania 2023/2024, Allegato, formato dalle schede A, B e C, che
costituisce parte integrante del presente atto.

2. Di pubblicare l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture
e servizi dell’E.R.S.U. di Catania 2023/2024, ai sensi dell’articolo 21, comma 7 e
29, commi 1 e 2, del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle
vigenti disposizioni di legge.

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Ing. Salvatore Cantarella Arch. Salvatore Sorbello
Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it

